

# 貸借対照表

2019年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>1. 資産の部</b>			
(1) 流動資産			
銀行預金	491,165,664	1,852,592,628	△1,361,426,964
未収金	2,966,166,750	3,023,454,510	△57,287,760
前払金	7,692,636	9,211,650	△1,519,014
貯蔵品	2,840,554	3,043,482	△202,928
貸倒引当金	△2,872,276	△803,604	△2,068,672
<b>流動資産合計</b>	<b>3,464,993,328</b>	<b>4,887,498,666</b>	<b>△1,422,505,338</b>
(2) 固定資産			
1) 基本財産			
基本財産	1,410,000,000	1,410,000,000	0
<b>基本財産合計</b>	<b>1,410,000,000</b>	<b>1,410,000,000</b>	<b>0</b>
2) 特定資産			
退職給付引当特定資産	622,722,926	585,664,866	37,058,060
研究設備更新等引当特定資産	6,479,421,300	6,368,371,300	111,050,000
次世代JNX構築等引当特定資産	348,300,000	288,300,000	60,000,000
補助事業固定資産	1,058,675,701	1,211,999,832	△153,324,131
<b>特定資産合計</b>	<b>8,509,119,927</b>	<b>8,454,335,998</b>	<b>54,783,929</b>
3) その他固定資産			
建物	3,647,132,912	3,674,089,754	△26,956,842
構築物	1,355,556,263	1,550,065,516	△194,509,253
機械装置	3,045,768,874	3,210,943,464	△165,174,590
車両運搬具	19,778,692	11,245,938	8,532,754
什器備品	39,141,871	8,394,549	30,747,322
土地	578,273,078	578,273,078	0
リース資産	162,952,400	243,900,000	△80,947,600
供給施設利用権	18,895,376	22,364,839	△3,469,463
ソフトウェア	41,373,555	57,800,157	△16,426,602
建設仮勘定	16,020,000	0	16,020,000
電話加入権	4,654,073	4,654,073	0
保証金	83,608,402	83,160,466	447,936
旅行クーポン	584,100	654,100	△70,000
出資金	33,000,000	33,000,000	0
投資有価証券	0	1,274,200	△1,274,200
前払年金費用	0	223,240,294	△223,240,294
<b>その他固定資産合計</b>	<b>9,046,739,596</b>	<b>9,703,060,428</b>	<b>△656,320,832</b>
<b>固定資産合計</b>	<b>18,965,859,523</b>	<b>19,567,396,426</b>	<b>△601,536,903</b>
<b>資産合計</b>	<b>22,430,852,851</b>	<b>24,454,895,092</b>	<b>△2,024,042,241</b>
<b>2. 負債の部</b>			
(1) 流動負債			
未払金	1,298,518,604	2,969,845,543	△1,671,326,939
未払法人税等	192,000	192,000	0
預り金	181,524,260	50,230,089	131,294,171
賞与引当金	347,675,194	279,342,710	68,332,484
リース債務	81,479,496	94,270,898	△12,791,402
<b>流動負債合計</b>	<b>1,909,389,554</b>	<b>3,393,881,240</b>	<b>△1,484,491,686</b>
(2) 固定負債			
退職給付引当金	767,886,933	0	767,886,933
役員退職慰労引当金	77,647,122	73,298,372	4,348,750
リース債務	93,835,908	173,117,493	△79,281,585
資産除去債務	1,546,168,108	1,520,305,320	25,862,788
<b>固定負債合計</b>	<b>2,485,538,071</b>	<b>1,766,721,185</b>	<b>718,816,886</b>
<b>負債合計</b>	<b>4,394,927,625</b>	<b>5,160,602,425</b>	<b>△765,674,800</b>
<b>3. 正味財産の部</b>			
(1) 指定正味財産			
補助事業固定資産	1,058,675,701	1,211,999,832	△153,324,131
<b>指定正味財産合計</b>	<b>1,058,675,701</b>	<b>1,211,999,832</b>	<b>△153,324,131</b>
(うち特定資産への充当額)	(1,058,675,701)	(1,211,999,832)	(△153,324,131)
(2) 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	(1,410,000,000)	(1,410,000,000)	(0)
(うち特定資産への充当額)	(6,827,721,300)	(7,465,576,460)	(△637,855,160)
<b>正味財産合計</b>	<b>18,035,925,226</b>	<b>19,294,292,667</b>	<b>△1,258,367,441</b>
<b>負債及び正味財産合計</b>	<b>22,430,852,851</b>	<b>24,454,895,092</b>	<b>△2,024,042,241</b>

# 正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>1. 一般正味財産増減の部</b>			
(1) 経常増減の部			
1) 経常収益			
①基本財産運用益	19,430,865	21,542,802	△ 2,111,937
②特定資産運用益	25,286,300	26,028,311	△ 742,011
③受取賛助員会費	99,791,500	100,181,500	△ 390,000
④事業収益	8,526,455,931	8,513,581,747	△ 12,874,184
・研究事業収益	6,991,768,981	6,999,674,488	△ 7,905,507
・施設貸出事業収益	918,690,625	902,287,024	16,403,601
・認証事業収益	388,827,009	389,155,408	△ 328,399
・J N X 事業収益	227,169,316	222,464,827	4,704,489
⑤受取補助金	222,188,772	193,724,273	28,464,499
・受取補助金	59,544,187	28,083,412	31,460,775
・受取補助金振替額	162,644,585	165,640,861	△ 2,996,276
⑥受取負担金	29,092,596	29,055,557	37,039
⑦雑収益	221,754,726	238,877,408	△ 17,122,682
<b>経常収益計</b>	<b>9,144,000,690</b>	<b>9,122,991,598</b>	<b>21,009,092</b>
2) 経常費用			
①事業費	8,810,380,470	8,490,304,986	320,075,484
・研究事業直接経費	2,361,294,091	2,486,665,461	△ 125,371,370
・事業人件費	3,187,415,814	3,044,559,251	142,856,563
・事業経費	1,796,093,750	1,680,245,478	115,848,272
・事業減価償却費	1,302,932,230	1,113,124,199	189,808,031
・補助事業減価償却費	162,644,584	165,640,797	△ 2,996,213
・事業除却費	1	69,800	△ 69,799
②管理費	582,843,756	700,842,462	△ 117,998,706
・人件費	167,008,268	168,940,757	△ 1,932,489
・経費	385,940,219	464,945,276	△ 79,005,057
・減価償却費	17,020,716	17,734,510	△ 713,794
・除却費	12,874,553	49,221,919	△ 36,347,366
<b>経常費用計</b>	<b>9,393,224,226</b>	<b>9,191,147,448</b>	<b>202,076,778</b>
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 249,223,536	△ 68,155,850	△ 181,067,686
・特定資産評価損益等	88,050,000	82,250,000	5,800,000
評価損益等計	88,050,000	82,250,000	5,800,000
<b>当期経常増減額</b>	<b>△ 161,173,536</b>	<b>14,094,150</b>	<b>△ 175,267,686</b>
(2) 経常外増減の部			
1) 経常外収益			
①固定資産受贈益	37	0	37
②土地売却益	0	1,075,348,132	△ 1,075,348,132
③投資有価証券売却益	1,425,800	0	1,425,800
<b>経常外収益計</b>	<b>1,425,837</b>	<b>1,075,348,132</b>	<b>△ 1,073,922,295</b>
1) 経常外費用			
①土地売却手数料	0	1,200,001	△ 1,200,001
②投資有価証券減損損失	0	3,225,800	△ 3,225,800
③退職給付費用	945,103,611	0	945,103,611
<b>経常外費用計</b>	<b>945,103,611</b>	<b>4,425,801</b>	<b>940,677,810</b>
<b>当期経常外増減額</b>	<b>△ 943,677,774</b>	<b>1,070,922,331</b>	<b>△ 2,014,600,105</b>
税引前当期一般正味財産増減額	△ 1,104,851,310	1,085,016,481	△ 2,189,867,791
法人税、住民税及び事業税	192,000	192,000	0
当期一般正味財産増減額	△ 1,105,043,310	1,084,824,481	△ 2,189,867,791
<b>一般正味財産期首残高</b>	<b>18,082,292,835</b>	<b>16,997,468,354</b>	<b>1,084,824,481</b>
<b>一般正味財産期末残高</b>	<b>16,977,249,525</b>	<b>18,082,292,835</b>	<b>△ 1,105,043,310</b>
<b>2. 指定正味財産増減の部</b>			
①受取補助金	9,320,454	1,285,800	8,034,654
②一般正味財産への振替額	△ 162,644,585	△ 165,640,861	2,996,276
<b>当期指定正味財産増減額</b>	<b>△ 153,324,131</b>	<b>△ 164,355,061</b>	<b>11,030,930</b>
<b>指定正味財産期首残高</b>	<b>1,211,999,832</b>	<b>1,376,354,893</b>	<b>△ 164,355,061</b>
<b>指定正味財産期末残高</b>	<b>1,058,675,701</b>	<b>1,211,999,832</b>	<b>△ 153,324,131</b>
<b>3. 正味財産期末残高</b>	<b>18,035,925,226</b>	<b>19,294,292,667</b>	<b>△ 1,258,367,441</b>